
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 14/2020 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 272/2020 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των κατεπειγόντων δαπανών περιορισμού της διάδοσης του 
κορωνοϊού covid-19, της διάθεσης των πιστώσεων του Προϋπολογισμού της ΠΕ Έβρου του οικονομικού 
έτους 2020 και τη δέσμευση της αναμόρφωσής του (εγγραφή ποσού 29.955,00 € στον ΚΑΕ 5152.0006 
του ΕΦ 4072), δυνάμει της από 11.03.2020 ΠΝΠ (ΦΕΚ Α΄55), για λόγους προστασίας της δημόσιας 
υγείας. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10 Απριλίου 2020 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:30 π.μ., έγινε δια 
περιφοράς σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 
10 (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-
19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1314/3-4-2020 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  272: Εισηγούμενο το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 
της ΠΕ Έβρου με το υπ’ αριθμ. 672 /8-4-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής :Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 159 (παρ. 1, εδάφιο στ’) του Ν.3852/ΦΕΚ 87/Α΄/ 07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με τις οποίες ο 
Περιφερειάρχης αποφασίζει για τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού. 
β. του άρθρου 14 του Ν.4625/2019 (ΦΕΚ139/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και  
Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
γ. των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί Δημόσιου Λογιστικού κλπ», 
όπως τροποποιήθηκε μα τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 
68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
δ. του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
ε. του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016), «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
στ. του άρθρου 2, παρ. Δ, υποπαράγραφος Δ9 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14-8-2015) «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός & εκτός επικράτειας». 
ζ. του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄16-12-2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
δημοσιονομικών μεταρρυθμίσεων». 
η. του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β/30.12.2016). 
θ. της υπ’ αρ. ΔΟ οικ. 3000/27-09-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(ΦΕΚ 3948/Β/10.11.2017) «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής 

ΑΔΑ: ΨΞΑΥ7ΛΒ-ΠΓ0



Μακεδονίας και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων, ανεξαρτήτως υπεύθυνων για τη σύναψη 
συμβάσεων».  
ι. του  εδαφίου (β) της παραγράφου 3 του άρθρου 10 της από 11.03.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (ΠΝΠ) «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του (ΦΕΚ Α' 55/11-03- 2020). 
2. Την υπ’ αριθμ. Δ.Δ. οικ.113/12-01-2017 (ΦΕΚ 648/τ.Β’/02.03.2017) Απόφαση του Γενικού Διευθυντή 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Π.Α.Μ.Θ., περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής με Εντολή Γενικού 
Διευθυντή Εσωτερικής Λειτουργίας Π.Α.Μ.Θ. 
3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Δ. οικ. 4697/9-10-2019  (ΦΕΚ 4064/Β/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
4. Την υπ’ αριθμ.19442/13-12-2019 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και  
Θράκης «Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αριθ. 170/2019 αποφάσεως του Περιφερειακού  Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (Α.Δ.Α.:ΩΖΗΝΟΡ1Υ-ΞΒΚ). 
5. Το  αίτημα ανάληψης υποχρέωσης:  

Α/Α ΑΡ.ΠΡΩΤ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

1 53555/255 7-4-2020 ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

 
6. Την υπ’ αριθ.πρωτ.1577/8-4-2020 βεβαίωση δέσμευσης αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού του 
οικονομικού έτους 2020 της ΠΕ Έβρου 
7. Την ανάγκη έγκρισης των κατεπειγόντων δαπανών περιορισμού της διάδοσης του κορωνοϊού covid-
19, της διάθεσης των πιστώσεων του Προϋπολογισμού της ΠΕ Έβρου του οικονομικού έτους 2020και τη 
δέσμευση της αναμόρφωσής του (εγγραφή ποσού 29.955,00€ στον ΚΑΕ 5152.0006 του ΕΦ 4072), για 
λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας. 

Με βάση τα προαναφερόμενα η Υπηρεσία  
                                                               ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την ανάγκη έγκρισης των κατεπειγόντων δαπανών περιορισμού της διάδοσης του κορωνοϊού covid-19, 
της διάθεσης των πιστώσεων του Προϋπολογισμού της ΠΕ Έβρου του οικονομικού έτους 2020και τη 
δέσμευση της αναμόρφωσής του (εγγραφή ποσού 29.955,00 € στον ΚΑΕ 5152.0006 του ΕΦ 4072), για 
λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα. 
Οι παρακάτω δαπάνες εγκρίνονται ως το ανώτερο ποσό που μπορεί να πληρωθεί. Ως προς το  ύψος της 
τελικής δαπάνης ισχύει το ποσό που προκύπτει μετά την έρευνα αγοράς από την αρμόδια υπηρεσία που 
υλοποιεί τη δαπάνη. Τυχόν υπόλοιπα που θα προκύψουν, θα ανακληθούν            μεταγενέστερα. 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 2020 ΤΗΣ ΠΕ ΕΒΡΟΥ 

 

Α/Α 
ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΦΟΡΕΑΣ & ΚΑΕ 
ΠΟΣΟ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

1 4072.5152.0006 7.000,00 

ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΝΑ 
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΤΕΙ Η ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ 
ΠΑΡΟΧΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΜΕΡΕΣ ΑΠΛΕΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΥΔΙΑΣΚΕΨΗΣ, ΗΧΕΙΑ, ΦΟΡΗΤΟΙ 
Η/Υ, ΚΑΙ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΠΟΙΗΣΗ 
/ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ, ΚΛΠ 
CPV: 30200000-1), ΛΟΓΩ ΕΠΕΙΓΟΝΤΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 
ΑΝΑΓΚΗΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 
ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ, 
ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΕΔΑΦΙΟΥ Β. ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ 10 ΤΗΣ ΑΠΟ 11.03.2020 ΠΝΠ 
(ΦΕΚ Α΄ 55) ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΑΡ. 4 ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ 9 ΤΟΥ ΠΔ 80/2016 

0,00 0,00 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  Κ ΑΤ Α ΠΛ Ε Ι Ο ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 7 υπέρ  και 4 κατά) 

 
Εγκρίνει τις κατεπείγουσες δαπάνες περιορισμού της διάδοσης του κορωνοϊού covid-19, της διάθεσης των 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού της ΠΕ Έβρου του οικονομικού έτους 2020και τη δέσμευση της 
αναμόρφωσής του (εγγραφή ποσού 29.955,00 € στον ΚΑΕ 5152.0006 του ΕΦ 4072), για λόγους 
προστασίας της δημόσιας υγείας, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα. 

ΑΔΑ: ΨΞΑΥ7ΛΒ-ΠΓ0



Οι παρακάτω δαπάνες εγκρίνονται ως το ανώτερο ποσό που μπορεί να πληρωθεί. Ως προς το  ύψος της 
τελικής δαπάνης ισχύει το ποσό που προκύπτει μετά την έρευνα αγοράς από την αρμόδια υπηρεσία που 
υλοποιεί τη δαπάνη. Τυχόν υπόλοιπα που θα προκύψουν, θα ανακληθούν            μεταγενέστερα. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 2020 ΤΗΣ ΠΕ ΕΒΡΟΥ 
 

Α/Α 
ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΦΟΡΕΑΣ & ΚΑΕ 
ΠΟΣΟ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

1 4072.5152.0006 7.000,00 

ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΝΑ 
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΤΕΙ Η ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΠΑΡΟΧΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΜΕΡΕΣ ΑΠΛΕΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΥΔΙΑΣΚΕΨΗΣ, ΗΧΕΙΑ, ΦΟΡΗΤΟΙ Η/Υ, ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΠΟΙΗΣΗ /ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ, ΚΛΠ CPV: 30200000-1), ΛΟΓΩ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΤΟΥ 
ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ, ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΕΔΑΦΙΟΥ Β. 
ΠΑΡ. 3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 10 ΤΗΣ ΑΠΟ 11.03.2020 
ΠΝΠ (ΦΕΚ Α΄ 55) ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΑΡ. 4 ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ 9 ΤΟΥ ΠΔ 80/2016 

0,00 0,00 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν, Μωυσιάδης Αριστείδης και Ταπατζάς 
Εμμανουήλ, ψηφίζοντας κατά. 
Συγκεκριμένα ανέφεραν τα εξής: «Φυσικά και συμφωνούμε σε ενέργειες που έχουν να κάνουν με το 
συμφέρον και την υγεία των κατοίκων της ΠΑΜΘ. 
 
ΔΙΑΦΩΝΟΥΜΕ  όμως σε ότι έχει να κάνει με τον τρόπο και το χρονική στιγμή και ψηφίζουμε στο θέμα 
αυτό ΚΑΤΑ για τους παρακάτω λόγους.  
 
-   Πολύ μεγάλη καθυστέρηση για την υλοποίηση ενεργειών. 
-   Υπερβολικά μεγάλο το ποσό . 
-   Θα μπορούσε η Περιφέρεια να προμηθευτεί πρόγραμμα για όλες τις ΠΕ . 
- Υπάρχουν δωρεάν πλατφόρμες για χρήση η ακόμη με χαμηλό  κόστος όπως το Zoom με συνδρομή 
μόνον 19 ευρώ/μήνα. 
-   Μέσω skype εντελώς δωρεάν. 
-   Αναφέρεστε ετεροχρονισμένα( μεγάλο διάστημα εμφάνισης) σε ενέργειες περιορισμού  covid-19, χωρίς 
    όμως να μας λέτε γιατί δεν   έχετε προβεί σε κάποιες ενέργειες ενίσχυσης του συστήματος  υγείας στην 
    ΠΕ αρμοδιότητάς σας? 
 
Μειοψήφησε και το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου ψηφίζοντας ΚΑΤΑ 
αναφέροντας τα εξής : « Δεν εξειδικεύεται καμία απολύτως δαπάνη από όσες αόριστες προμήθειες 
αναζητά η ΠΕ Έβρου.  Από την πλευρά μου αναζητήθηκαν α) να σταλεί αναλυτικά τι περιλαμβάνει η 
σχετική δαπάνη των 7.000€ και για ποια υπηρεσία προορίζονται τα προς προμήθεια είδη και β) να δοθούν 
εγγράφως εξηγήσεις γιατί η σχετική δαπάνη  απαντάται μόνο στην ΠΕ Έβρου κι όχι στις λοιπές 
περιφερειακές ενότητες. Το ότι δεν δόθηκε κανένα στοιχείο με οδηγεί στο συμπέρασμα ότι πρόκειται για 
δαπάνες απαράδεκτες που δεν σχετίζονται με τις ανάγκες των υπηρεσιών αλλά ενδεχομένως 
εξυπηρετούν ατομικές ανάγκες». 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 272/2020. 

                       
                Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΞΑΥ7ΛΒ-ΠΓ0


		2020-04-15T10:33:45+0300
	Athens




